ANNOTATIONES MARTINI

CRVSI, TYBING, PROFESSORIS, IN SVAS
ad Græcos, & Græcorum uicissim ad ipsum,
Epistolas.

AD EPISTOLAM I. ET II.

Cum gloriosissimus Imp. noster Maximilianus I. denuo legatum esset Constantinopolim missurus: nempe De occasio
generosum Dominum Dauidem Vngnadium: petijt hic pius Heros, à uenerando Theologico Academiæ Ty- ne Constā-
bing, Collegio: sibi aliquem bonum et doctum iuuenem mitti: quo uti posset Ecclesiaste, in itinere, et Constan- tinopolin
tinopoli. Delectus est igitur, illustrissimi Principis nostri, D. Ludouici, permissu, ex celsitudinis ipsius Tybin- scribendi.
gensi stipendio, M. Stephanus Gerlachius Knitlingensis: non longè ab oppido Brætta, Philippi Melanchtho-
nis patria, oriundus. Quod cum ego cognouissem: amicum mihi periculum Græcorum, quos ipsi Constantino-
poli sine dubio uisurus esset, faciendum putauit: qualis ibi esset hodie lingua Græca, et quales uiri quis Ecclesiæ
et rerum aliarum, status: et ut gratularer, si quid melioris eis fortunæ restaret: cum semper, propter profesio-
nem meam Græcam, Græciæ amator fuisset: et existimarem, sic rerum Græcarum, in me cognitionem
augeri posse.

Sed cum neminem illic nouissem: præter quam hoc, quod ibi adhuc aliquis esset Patriarcha: scripsi hanc pri- Scriptio ad
mam Epistolam ad ipsum Patriarcham: licet ne nomen quidem tunc ipsius scirem: sed nec antiquū titulū (impe Patriarchā.
rio Græco iam sublato) τῆ παναρχιατικῆς et οἰκουμηνικῆς, adhuc usurpari putarem. Eam Epistolam cum reueren-
do D. Præposito et Cancellario nostro legissem: approbavit eius Dignitas pro singulari sua erga me beneuo-
lentiā, et institutum hoc, et Epistolā ipsam: atque ipse quoque, hac occasione monitus, literas suo nomine cō mit-
tendas statuit. Res ergo ab hoc initio sic processit.

Κυρίω Δαβιδῶ.) Legati nostro seculo, Turca Vngariam infestante, Constantinopoli fuerunt hoc ordine.

Quidam Portugalesis, anno 1544.

Gerardus Velduichius, Belga 46. et 47.

Ioannes Maria Maluezius, Italus. 48.

Antonius Vurantzius Dalmata, Episcopus Agriensis: et Franciscus Zay. Hi duo simul à Ferdinando R. pro-
pter controuersiam de Transylvania, extra ordinem missi, Maluezio Byzantijs captiuo. 52.

Augerius Gislentius Bubequius, Belga, liberato Maluezio succedens. 54. et 61.

Albertus à Vuys, Belga. 63.

Carolus Rhimus, Belga. 69.

Dauid Vngnadius. 73.

Quem postea secuti sunt Ioach. Sintzendorffius, et Frider. Breunerus.

Anno 1546. Iulij die 22. Gerardus Velduichius Ratisbona remittitur Constant in opolim, cum nuper inde
uenisset. Sicid. lib. 17.

Anno 47. Gerardus Velduichius, Augusti mēsis 12. redit ad Cæsarem (Carolus V.) pactis inducijs in annos
quinque. Idem lib. 19.

Fuerat Maluezius aliquot annis, Ferdinandi apud Sulcimannum Orator: ab eo nimirum tempore, quo Cæ-
sar Carolus magnis de causis (bello contra Protestantes) per Gerardum Velduichium inducias cum Turca fe-
cerat. Nā tū quoque Regis Ferdinandi nomine cum eo de inducijs octo annorū conuenerat. Et fuerat Maluezius
in Velduichij comitatu: quē ex eo itinere reuersum, Ferdinandus Cōstantinopolim remisit, ut Oratoris par-
tes ageret: quō commodius Turcarum in Regno Hungariæ grassationibus occurreretur: cum esset, qui apud e-
um Principem, de suorum Præfectorum iniurijs coram expostularet, et satisfactionem exigere.

Auger. Gisl. itin. Constantinopolitan.

Υστερον ἔμαθον.) Ut ex Epistola Melanchthonis Græca, ad Patriarcham Ioasaphum 1559. scripta: cuius men- Melanch-
tionem in Annotat. in historiam Patriarchicam feci. Incipit illa: Αἰ μὲρ ἡ ἐπιμνηστικῆς θεῆς, ἐν τῷ τῷ βίῳ, ὡς εἰρ- stola ad Pa-
πλοῖον οὐ νόμασι, οὐ πολλὰς θλίψεις χαίμαίεται: νυνὶ δὲ, ἐν τῷ νοσερῷ τῆ νέσμεν γῆρας, μᾶλλον ταράττεται triarcham,
ἢ πῶλας.

Eā Epistolam Melanchthonem ad Ioasaphum miserat per Demetrium, Diaconum Constantinop. Ecclesiæ
qui per illam æstatem Vuitebergæ ad fenestram, ob doctrinam nostram cognoscendam uixerat.

Περὶ τοῦ ἁμῶν.) Hanc concionem, cum sic breuiter more meo in templo S. Georgij Tybingæ excepissem: Conciun-
et ea finita, idem D. Cancellarius, M. Stephanum Gerlachium, quia Constantinopolim abiturus esset, Ecclesiæ- cula Patri-
sten ante altare ordinasset: adiunxi illam Epistolam ad Patriarcham: ut et doctrine Christianæ, et studij mei arche missā
Græci, cum utriusque mentionem in Epistola ad ipsum fecissem, specimen aliquod uideret. Gerlachio autem, tum
de ipsa Epistola, tum de concione hac, quam Patriarchæ mitterem, indicaui.

His

His ambabus Epistolis secū acceptis: Gerlachius 9. die April. (τῆς πέμπτῃ τῆς ἰσθμιαίας, die Iouis) Tybingā egressus die 20. eiusdem, Viennam Austriæ peruenit. Inde 10. Iulij egressus, 16. Iun. Turcicos fines cum D. Legato, & comitatu, ingressus, 18. eiusdem Budam uenit: ubi D. Orator, seu Legatus, Bassam munerauit, ut pax seruaretur. Albam Græcam, siue Belgradum, 23. Iun. tendens, eò ultimo Iun. peruenit.

Iter Gerlachij Constantinopoli.

Supra Belgradum, omnia propugnacula, corruere ferè à Turcis sinuntur: quia metuant, ne quando Christiani ea recuperent. Belgradi res instaurant, ipsi architecturæ non bene gnari, per Christianos captiuos, miserè laboribus tabescentes. In arce ibi fortissima, uidimus (inquit) spolia & arma, ex pugna, qua Rex Ludouicus 1526 occubuerat, asseruata, uaria scilicet fragmenta. Minimè sunt Turcarum propugnacula ita tormentis instructa, ut nostra. Budæ & Belgradi inuenimus tormenta maxima: sed araneis & puluere obfita.

Belgradū.

Iulij oct. perrexit. Tunc quadrigis usi sunt: non amplius nauibus, quia Belgradi reliquerunt. Sopbiam 19. Iulij uenit: sic dictam, quòd eodem tempore extructa sit, quo S. Sophiæ templum Constantinopoli. Est ualde amœna: ubi reliquerunt ægyptos, qui quinta demum hebdomade post ipsos Byzantium uenerunt. Deinde Gerlachius, & Baro Herberstenius, alijq; aliquot nobiles, ægrotantes, Philippopolim præmissi (olim à Philippo, Macedoniæ Rege, conditam) eò uigesimo quinto Iulij peruenierunt. Est situ pulcherrima, tribus montibus cõtermina, partimq; determinata. In quorum uno, uestigia Palatii, & tribunal Philippi, in saxo excisum, adhuc uisitur: ubi sedens, dicitur exercitum suum contemplatus esse. Adrianopolim 18. Iul. peruenit. Ibi ipse, & ceteri ægrõti, Iudæo Medico usi sunt. Inde 1. August. abiit: & sequenti die conualuit, uento marino gratissimo afflante. Die 3. August. Selybriam atigit: urbem maritimam, in saxo sitam: ubi primò Græcorum templa & cæremonias uidit.

Sophia. e. Philippopolis.

Selybria.

Die sexto Augusti manè, pleriq; incolumes (inquit) Constantinopolim aspeximus: adhuc procul ab urbe excipientibus nos, Oratore Carolo à Rhim, Gandauensi, Legatis Venetorum, & aliquot Zaüschijs Turcicis. Tum urbem eo die (qui Iouis nominatur) ingressi sumus. Die decimosexto Augusti Aulam Imperatoris Turcici minimus: Imperatoris nostri Honorarium ferentes: & ad prandium à Turcis adhibiti sumus. Quo finito, tantum sex nobiles, cum Dominis Oratoribus, in conspectum Sultani adducti, uestem eius de more oscillati sunt: ac tunc retrogredi coacti. Postea ex composito, exercitus cum Ducibus, ordine nos præterijt. Aulæ Turcica, seu Porta Ottomannica, siue Sarai, est plurium millium tapax: ubi singuli Milites, suas certas stationes habent. Quisq; summo silentio, & sine screatu locum suum tenebat.

Constantinopoli apud Sultanam gesta.

Die Augusti uigesimo primo Sultanum uidi (inquit) ad templum cum maximo comitatu euntem: qui domum nostram præteriens, pecunias sparsit.

Septemb. uigesimo primo per Bosporum Thracium, ad mare Euxinum, animi causa egressi sumus. Bosphorus, longus est amplius 3. miliaria Germanica. Habet ex utroq; latere montes uiliferos. Ad radicem, iuxta Bosporum, uillæ suburbanæ sunt, & habitationes Græcorum. Ibi, Chrysomela, mala punica, persica, & oliuæ. Bosporus, à mari Euxino, prægrandi saxo determinatur: in cuius summo columna marmorea est, à Pompeio consule Romano posita. In reditu, Bosporon traiecimus in Asiam, ubi uiridarium Imperatoris uidimus.

Bosporus Thracius.

Omnis generis oblectamenta, Byzantij sunt. In præcipuis Turciæ urbibus, Ragusæi, Genuenses, & alij Itali, negotiantur. Iudæorum amplius XL. millia Constantinopoli habitare scrütur, in parte peculiari, Bosporon uersus. Eorum ædes ante quadriennium conflagrarunt: sed ipsi eas magnifice instaurant. Sunt multarum linguarum periti, Mercatores opulenti, Artifices industrij.

Mercatores Turciæ Iudæi Byzantini, Græcorum status.

Græci, præter triuales & Grammatices, nullas Scholas habent: loquuntur corruptè Græcè: pauci apud eos docti sunt, & linguam ueterem intelligentes: tantum tempore Quadragesimæ conciones habent: sub utraque specie communicant. Græcis & Rascianis, plerisq; inter se conuenit: in cæremonijs, quàm in doctrina longè frequentiores sunt. Luxus Græcarum sceminarum, Germanis uix credibilis est. Capillos purissimo auro inuoluunt: frontè & aures, præciosis gemmis & inauribus ornant: collum torque, lacertos laminis & optimo auro, circundant: pectus monilibus aureis, & argenteis, alijs multis ornamentis grauant.

Græcarum sceminarum πολυτέλα.

Hæc ex pluribus Gerlachij literis, die 11. Octob. 1573. scriptis & initio Ianuar. 74. Tybingam, præter speciem (rumor enim erat, ipsum in itinere perisse) allatis.

ADDAM DISTANTIAS PRÆCIPVARVM VRBIVM, itineris è Tybinga Constantinopolim: mihi à clarissimo uiro, Domino, Phillippo Appiano, Med. D. collega & compatre meo supputatas.

A Tybinga Viennam Austriæ, miliar. German. communia,
 A Vienna Budam,
 A Buda Belgradum,

93.
 32.
 35.
 S A Belgrado

A Belgrado Sophiam,	61
A Sophia Philippopolim,	24
A Philippopoli Adrianopolim,	18
Ab Adrianopoli Constantinopolim,	37
A Tybinga Constantinopol.	273
A Buda Constantinopolim,	160
Quòd in postremis duabus distantijs, minor est uniuersus milliarius numerus quàm si præcedentes illarum particulares numeros in summam colligas: cogita, D. Apianum: illic de rectæ lineæ, hic de obliquæ, itinere loqui.	

A D E P I S T. I I I. E T I I I I.

Epistola Tybingensis, per Gerlachium patriarchæ reddita.
προσπονή και βεβαιότης.
 Literas D. Cancellarij, & meas, ad D. Patriarcham scriptas, Gerlachius usq; ad XV. Octobr. secum retinuerat: tum quòd collegium ipsius, à domo illustris Oratoris remotissimum sit: nec Christianis exteris, absque lanizaro, in plateis oberrare, propter Turcas *αυθιπαροδιστας*, tutum: tum quòd opportunum ipse tempus ad eundem, per Patriarchæ Rhetorem & Protonotarium, captaret. Quod tunc nactus, cum doctore quodam Medico sedem Patriarchæ accessit. Parua, post præsentiam ipsorum significatam, interposita mora: Patriarcha aliquot domesticis Græcis, & Calogers, præsentibus: illos in quadam aula, extra suum conclaue, humanissimè accepit. Postquam in sella quadam consedisset: Doctor, & suo & Gerlachij nomine, sanctitati eius salutem, & in Ecclesia pacem, Italica lingua per Interpretem, multis uerbis optauit. Pro quibus ipse uicissim bene precatus est. Moris autem est, peregrinos, cum Præsulibus, & eminentibus personis, per Interpretem loqui: & quòd Græci oēs, etiam docti, uulgari tantum lingua utantur. Deinde, rebus suis expeditis, Doctor indicat: adesse literas doctorum quorundam, ex Alemannia: quas S. eius benigno uultu accipere, & pro temporis cōmoditate ad eas respondere, dignetur. Respondit ille, eas sibi gratissimas esse, & ad eas responsurum.

Patriarchæ προσωπογραφία.
 Inde discedens, altero ac ipsis osculo accepto, seorsim illas postea legit. Cumq; concionem D. Cancellarij, de officio boni Pastoris, legisset: nec in Græca Epistola mea, eius mentio facta esset (at latine addideram: esse specimen aliquod Doctrinæ nostræ: & post eam concionem, Gerlachium ordinatum esse: quæ annotatio, ipsi forte uisa non fuerat, aut non intellecta) uisus ego sui quibusdā, uelle D. Patriarchæ, tanquā non satis in munere suo diligenti, ueternam excutere. Sed Rhetor, senex optimus, *φιλιθυρίας* meæ ostendendæ causa missam affirmavit: & Gerlachius, qui ante discessum suum sciuerat: etiam ex inscriptione concionis, & quòd non *οὐκ ἠνώγει αὐτῖνος* ibi cum Patriarcha ageretur, Protonotario non esse *ὑβρικὸν λόγον* demonstrans, rem facile pacauit. Ego etiam, offensione illa dissimulata, ita plusquam reuerenter hanc Epistolam scribendo, magis eximere suspicionem uolui. Sed quia Patriarcha, quarto die post, ad uisitandas Græciæ Ecclesias abiturus erat: mora r. sponsoni eius ad Epistolas, intercessit.

Fames apud nos.
 Patriarcha Hieremias, uir humanus & placidus est, amabili uultu: hominum animos ipso intuitu sibi deuinciens. Corpulentus est, & proceræ staturæ. Veste utitur monastica, nigra & prælonga: caput cucullo tectū habet: crines nutrit crispas: & ex Antecessorum consuetudine, in humeros (quemadmodum Saluator noster pingi solet) diffuentes. Cumq; totius Græciæ, & plurium locorum, cæterosq; Patriarcharū, quasi *ἐπίσκοπος* sit: nihil tamen splendoris, uita ipsius habet: sed omnia simplicitatem & humanitatem singularem sapiunt. Ex Gerlach. literis, 25. Noemb. 1573. scriptis, & huc 23. Feb. 74. allatis.

Patriarchæ potestas.
κατὰ τὴν ἀρετὰς τῶν ἡμερῶν τῆς οἰκ. Gallia & Belgio crebris bellis infestatis, quæ etiam aliò eruptura uidebantur: fame grauissima, eaq; diuturna, mortales uexante. Anno quidē 1570. apud nos, galt ein scheffel kerns X. flor. und kam biß auff XI. flor. id est, tritici medimnus uēdebatur. 10 flor. donec etiā ad 11. flor. perueniret. Mensura ueteris umi 5. cruciatis. Sequentibus annis, aliquantò minus precium utriusq; generis fuit. Deinde 18. April. 1574. edictum Principis, recitatum ciuibus nostris est: ne medimnus tritici pluris, quam 9. flor. 6. bacis uenderetur. Sed mēsurā ueteris umi ferè 9. cruciatis, Cadus aut (ein äimer) 24. flor. uēdebatur. Proximè uerò insecuto anno, cum semper sumina serenitas & siccitas fuisset: uberrima mēsis, & opima uindemia, diuina benignitate contigit. Tunc medimnum tritici 3. flor. 5. Bac. (postea, etiam minoris) emebamus.

Prouentus Ecclesiæ Constantinopolitanæ
 De rebus Græcorū, rursus è Gerlachio aliquid ponā. Maxima Patriarchæ autoritas est: quia Oecumenicus agnoscitur à Patriarcha Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano: non modo à suis Episcopis. Itaque iurisdictionem habet in Asia minore, insulis Aegæi maris, & tota Græcia usque ad Dalmatas, Mysia superiore & inferiore, Vualachia, Moldauia, Russia, & Moscouia. Sed domi ipsius, nullus splendor est

Patriarchatis, & omnia monasteria, suos agros, hortos, & uineas, habent. His accedit contributio Ecclesiarum: quæ quotannis Patriarchæ, certam pecuniæ summam pendunt. Sunt prouentus tenuis fortunæ.

Et C4

Turcogræciæ Librum VII. 487

Et Calogeri in Monasterijs, agros, hortos, vinea, suis manibus colunt, ut uitam sustentent. Quidam etiam Mari vicini, aut insulas inhabitantes, mercenarias naues habent, quibus uictum querunt. Quatuor Patriarchæ, ut statum suum tuncantur, singulis annis Sultano aliquot millia Ducatorum, de Ecclesijs suis collecta, persolvere tenentur. Presbyteri, ex eleemosynis, & redditibus, quos ex certis sacris accipiunt, uiuunt: Exequias enim Mortuorum (quæ Græcis frequentes & multiplices sunt) alij ab eis redimere coguntur.

Victus Monachorum & Sacerdotum,

Laici, eadem fortuna cum Ecclesiasticis utuntur. Sunt plerique pauperes, & mercenarij: quodq; magno labore acquirunt: id ad ornatum uxorum & filiarum, si bonis uti uelint, conferunt: ipsi per se, mūditiæ negligent. Victus sunt tenuissimi, sed potu delectantur. Totum annum raphanis, herbis, & qui maritimi sunt, ostreæ certis piscibus, conchis, cancris, quæ singula, minimo comparari possunt uielitant. Carnium usus, ut Turcicis familiarissimus est, ita ipsis rarissimus. Opes quibuscunque modis possunt parare, prædia & aedes possidere, eis permittitur. Hinc Artifices illorum, & Mercatores, ditescunt. Controversias eorum, quas à Turcis dijudicari uolunt, Patriarcha, aut Metropolitæ Episcopiue, aut uiri prudentes, componunt. Tributi nomine, priuati singuli ex Christianis & Iudeis, Ducatum unum quotannis pendunt: qui etiam de singulis filijs duodecim annorum, aut plurium, penditur. At multo plus quotannis, in conseruationem Regiæ classis contribuendum est. His persolutis, cætera sua tuto possident: nisi quid eis à uolentis rapiatur: qui tamen, licet Turcæ sint, puniuntur: si iniustam uim intulisse cognoscantur. Et mirum est, inter Barbaros, in tanta tantæ urbis colluue, nullas cedes audiri, uim iniustam non ferri, ius cuius dici. Ideo Constantinopolin Sultanus, Refugium totius orbis scribit: quod omnes miseri, ibi tutissime lateant: quodq; omnibus (tam infimis quam summis: tam Christianis, quam infidelibus) iustitia administratur.

Laicorum uictus.

Tributum annum.

Sicut autem Constantinopoli, omnis generis nationes inueniuntur: ita etiam diuersissimarum linguarum usus est. Arabes, Syri, Armenij, Græci, & alij, cum suæ gentis hominibus, lingua materna loquuntur. Inter omnes tamen dominatur Turcica lingua: quæ, discenda est: si quis cum Turcis contrahere, aut commodius uiuere, uelit. Ipsi uero nati Turcæ, alijs linguas, præter Arabicam, non discunt: ex qua etiam, Turcica nata uideatur: cum plurima sint Arabica uocabula in illa: & ipsorum precesiones, Arabica lingua constant. Est deinde post Turcicam & Græcam, maximus Byzantijs usus Italicae linguae. Post hanc, Croaticæ & Vngaricæ: propter aduenarum & captiuorum, ex his regionibus multitudinem. Hebræi, tantum in Synagogis suam propriam retinent: sed in communi uita, tam inter se, quam ad alios, linguis regionum, ex quibus oriundi sunt, utuntur.

Pax urbis, & iustitia. Linguae uariæ Constantinopoli.

Die decimonono Octob. 74. præterierunt 14. currus, in quibus captiui Vngari & Germani, robustissimi uiri, donum Domini Oratoris: & in singulis curribus, singula uel bina, capita Vngarorum, contis infixata. Ultimo Octob. iterum præterierunt ibi 22. currus: cum uiris & mulieribus, adolescentibus & infantibus: ex Vngaria, à Zigethensibus Turcis in seruitutem rapti, paucis germanis adiunctis. In singulis curribus fuerunt pro uexillo, quatuor humana capita, palis imposita.

Captiui, eò adducti. Libri manuscripti Græcorum

Ad libros, de quibus ego scripsi, Dominus Gerlachius respondet. Libros Philosophicos & Poeticos Græci non curant: & quos scribis, plerosque ignorant. Et audio, ante aliquot secula, lectione eorum; Calogeri quadam superstitione interdictum fuisse. Ex quo tempore, studia humanitatis, artes & scientiæ, pleraq; neglecta uidentur: ut doctiores, iam sola ferè lectione Patrum contenti sint. Quod si quid tale hic fuit: puto, ab Italis & Gallis ablatum esse. Vtriq; enim suos Bibliothecarios Constantinopoli habuerunt. Coemerunt etiam nullis sumptibus parcentes; plurimos & optimos libros, duo Cæsarei Oratores, Græcæ eloquentiæ studiosissimi.

Hæc è literis, ad D. D. Heerbrandum, & ad M. Samuelem Hailandum, & ad me, mensè Octobri, & initio Nouemb. 1574. scriptis: & 4. Ianuar. 75. unà cum sequenti Patriarchico, ad superiora nostra scripta Responsò, allatis.

AD EPIST. V. ET VI.

Patriarcha, in Ecclesiarum uisitatione, & eleemosynarum collectione, diutius moram trahentes Gerlachius Monasterium eius sæpius adiit: sed Rhedimensem Episcopum, Vicarium tunc Patriarchæ (cui munus hic nobis respondendi commiserat) nunquam reperit. Tandem exactis 9. mensibus, cum Patriarcha redisset: eum Gerlachius, per Græcum ei familiarē, sollicitauit. Sed cū is redire tardaret: quodam die Protonotarium (qui talibus rebus expediendis præest) conuenire & rem urgere, uoluit: sed morbo periculoso & diuturno impeditus fuit.

Epistole Patriarchicæ adeptio

Cum autem Patriarcha, tunc temporis in vicinis oppidis & pagis uindemiaret: nec spes reditus eius in urbem ante quatuordecim dies esset: Protonotario alteras literas nostras, quas interea retinuerat, dedit: qui ad Patriarcham profectus, hoc eius diploma, sedecim post diebus attulit: a se quidem descriptum, Patriarchae autem manu subscriptum. Ex literis ad Dominum Cancellarium & ad me, primo Nouemb. 74. scriptis.

Καὶ νῦν δὲ, ὡς αὐτὰς ἐξ ἀμφοῖν) Scripserat tunc, cum ego meam, supra tertio numero positam, scripssissem, etiam Dominus Cancellarius: inter alia ponēs, quia sanctitas eius, Responsum promississet: se id μετὰ μεγάλῃ σπουδῆς expectare: & sperare, illos, licet forte ritibus à nobis discrepent: attamen ἐν τῷ τῆς χειρὸς Διαδοσιακίας, καὶ σωτηρίας πίστεως, θεμελίῳ, nobiscum sentire.

Καὶ ζητήσεις ποιμενίων θείας) Illas duas conciones, ego meo impulsu nō D. Cancellarij, miseram: nec u^o quaestiones, sed ut gustum aliquem Religionis nostrae, proposuerat. Sed Patriarcha, tanquam quærendi causa ab utroq; missis, respondet.

Ouis errās

Τὰς ἑρανεῖς λέγω ἀνήμεῖς) Προδίδως ἢ παραβολῆ, τῆς διπλοῦς φησὶ πρόβατα ἐννεπυονταίνεα: καὶ ἐμ, τὸν ἐκπετόντα ἀμαρτωλόν. φασὶ δὲ τινεῖς, ἡμετέρῳ μὴ πρόβατα, πᾶσαι τῶ λογικῶ ἡσίσι: ἐμ δὲ πρόβατον τῆς λογικῆς, τὸν ἀνθρώπου: ὃ πλανηθὲν, ἀνεζητήσον ὃ ποιμὴν ὁ καλὸς: ἀφεὶς τὰ ἐννεπυονταίνεα, ἐν θῆ ἐρήμῳ, τὰ τέσσαρ, ἐν τῷ αὐτῷ τόπῳ, τῷ ἑρανεῖ, ἐρημῶ γὰρ, πολυχλίας κοσμηκῆς ἀπὸ πωτισμῶ, ὃ ἑρανεῖς: καὶ πάσης γαλιλίης, καὶ εἰρήνης, μιμνησμένῳ. Nonaginta nouem oues, Iusti dicuntur una uerò errans, peccator, qui excidit. Quidam tamen, per centum oues omnem rationalem intelligunt creaturam: per unam autem ex ea, ouem, hominem, quem ab errore reuocari Pastor bonus: relictis nonaginta nouem ouibus in solitudine, id est in caelo. Ibi enim solitudo à turbis terrenis est: omnisq; tranquillitatis & pacis abundantia. Theophylactus in Luc. 15.

Νεὴ τὴ ἐξόν τῆς.

Μὴ δὲ νεωτερίζετε) Per νεωτερίζοντες (ut ex Gerlachio cognoui) intelligunt omnes: qui a consuetudine Graecae Ecclesiae, & traditionibus conciliorum Oecumenicorum Patrumq; , discesserunt: ut quando approbatur additio Symbolo facta, Filioq; : tanquam ea patribus Synodorum septem ignorata fuerit: aut, quando Azy-mo S. coena administratur. Attamen doctrinam nostram, in multis, propter sacrae scripturae robur, carpere nō audent. Pontificios pro Haereticis habentes, Graecas foeminas, siue legitimè, siue illegitimè, cum Italis, Gallis, aut Hispanis, coniungantur, aliquandiu excommunicant.

ἄγραφα.

Ἐγραφέως τε καὶ ἀγραφέως) Si ea omnia ex sacris literis demonstrari possent, aut his non aduersarentur. Fides enim, ex auditu uerbi Dei est. Quomodo enim credat aliquis firmiter id: de quo non habeat expressum Dei uerbum: aut quod saluificis Religionis articulis repugnet? Ideo τὰ ἀγραφα, cum ualde amplum pallium sint, in angustius adducenda sunt. Ergo nihil tale, D. Patriarcha, pro pietate sua postulabit.

Calami scriptorij.

ἱερμίας ἐλέφ θιβ) Patriarcha, argenteo calamo sic subscribere solet. Alias Graeci, calamis ex Persia allatis scribunt: non autem anserinis pennis, ut nos. Subscriptioni sigillum nigrae cerae subiectum erat: τῶ βιομήτορα habens, τὸν παῖδα ἰσοῦν ἐνηγαλισμένῳ. Insunt à tergo τῆς θεοτόκου nomina, μεθ' ἑν: pueri autem, ΙΧΧ: quae leguntur, μήτηρ θιβ, ἰσθὲς χειρὸς, Supra caput pueri, in corona, seu radijs, ο ων, id est, ὁ ὦν. Sigillum, alba lana fuit tectum. Ipsa Epistola non habuit ἐπιγραφὴν ad quemquam.

Sigillum Patriarchae

Augustana confessio ad Patriarcham missa

Τῆ οὐ ἀγιότικτι ἐπέμψαμεν) Augustana Confessio, Graecè à clarissimo uiro, D. Paulo Dolscio Plauensi, cōuersa, anno 1559. (quo ego Tybingae Graecolatini Professor factus fui. Basileae ab Ioan. Oporino excusa est. Huius conuersionis Exemplum, cum aliunde tunc habere non possemus, Dominus Andreas Laubmarium, I. V. D. & Institutionū hīc extra ordinem Professor, compater meus colendus, nobis dedit: quod ad D. Patriarchā 16. Sept. 1574. misimus, his propè uerbis. Βιβλαρέον τι πέμπομεν, τὰ τῆς πίστεως ἡμῶν ὅλης κεφάλαια περιεχομ: ὅπως ἢ οὐ ἀγιότικος βλέπη τῶ θερησείαν ἡμῶν μάλλον, τίς ὄσι, πολλοὶ γὰρ ἡμᾶς πολλὰ παρ' ἡμῖν διέβαλον. Διότι μεθ' αὐτῶν μεγάλως: τῶ ἀγιότικτῶ οὐ αὐτῶ, μετὰ τῆς τῆς, ἡς αὐτὰ πρότερα, ἐννοίας δέχεται: καὶ εἰ μὴ βρεθῶ, τῶ ἑαυτῆς γνώμῳ περιὲ ἀντὶ ἐννοικῶς διελθῶν. Libellum quendam, capita totius Religionis nostrae continentē, mittimus: ut tua S. eam melius uideat. Multae enim de nobis istic calumniae à multis sparsae sunt. Magnopere autem rogamus S. tuam: ut eadem, qua priora nostra, beneuolentia illam accipiat: ac, nisi molestum fuerit, suam de eo nobis sententiam beneuolè significet. Miserat & antè ad Ioasaphum Patriarcham, per Demetrium, cuius supra meminimus, Exemplar Melanchthō: sicut in huius Chronologia, 15 82. in Autumno edita Martinus Mylius testatur.

Induciae cū Turcis.

Induciae cū Turcis (ut ex Gerlachio 25. Februar. 75. intelleximus) benignitate Dei in annos octo factae sunt: quia Amurates, à patre Selimo, non multò antè, quàm 9. Decemb. 74. more retur, concessas, ratas habuit. Missus ea de re Legatus Turcicus, natione Germanus, ad Imperatorem nostrum. Hic (ut ex Epistola M. Ioannis Plieningeri, Comaræ tunc castrensis concionatoris, ult. Mart. 75. scripta, intellexi) Comaram 7. Febru. aduenit: in prama Viennae obsidione è Germania abductus, senex, pri. 75, ciuilis, nostri mirè studiosus. Inter alia dixit: Vuannier zusammen schielten: unier betten nit so uil ruum uor euch, daß unier uns gurteten. Is postea Pragae (ut idem Plieninger 29. Jul. eiusdem anni Vienna scripsit) mortuus est, & in paradysum Turcicum,